
Ed. 172. Frumvarp til laga
um  breyting á löguin nr. 32 8. sept. 1931, um  bú fjá rræ k t.

(E ftir  2. um r. í Ed.).
1. gr.

Aftan við 11. gr. laganna kom i tvær n ý ja r  greinar, sem verði 12. og 13. gr„ svo 
hl jóðandi (og breytis t gre inata lan  á eftir  samkv. þ v í ) :

A. (12. gr.). Heimilt er 6 eða fle irum  nau tg r ipa ræ kta rfé lögum  að s tofna með sér 
samband, ef þau hafa  á sam bandssvæ ðinu 1000 k ý r  eða fleiri, og setja sér sam- 
þy kk tir  og s ta rfsreg lur  eftir  fy rirm ynd, er Búnaðarfélag ís lands gefur. í  sam- 
þy kk tum  sé, meðal annars ,  ákveðið sameiginlegt eftir lit  fé laganna og upplýsinga- 
starfsemi um  beztu kynstofnana , að f itum æ lingar séu eigi fæ rr i  en 6, að auk  
venju legrar  æ ttfærslu  nau tg r ip aræ k ta rfé iagan na  sé ha ld in  sp ja ldsk rá  um allar 
kýr, sem gefa yf ir  m eðalta lsf itum agn og nythæð.

B. (13. gr.). Sam bönd þau, sem um  ræ ðir  í 12. gr„ n jó ta  s ty rks  ú r  rikissjóði, sem 
nem ur einni k ró n u  á hverja  re iknaða  á rsk ú  in nan  sam bandsins, ef það fullnægir 
eftirgreindum  sk i ly rð u m :
a. Haldi s tarfsm ann , er lokið liefur p rófi við búnaðarháskó la ,  eða aflað sér 

fræðslu í b ú f já r ræ k t  og sannað hæfni sina til s ta rfs ins  við p ró fraun , er Bún- 
aðarfélag ís lands ákveður og annast.

b. Að s ta r ísm aðu r  þessi hafi, auk  forstöðu s innar  uni eftir lit  nau tg riparæ kta r-  
félaganna, um sjón  með sta rfandi fóðurb irgðafélögum  á svæðinu, í sam ráði við 
Búnaðarfélag íslands.

c. Hlýði bendingum  ráðun au ts  Búnaðarfélags ís lands í n au tg r ip a ræ k t um  eldi 
nautkáll'a af beztu ky ns to fn un um  og gefi kost á þeim til sölu ú r  héraði með 
sanng jö rnu  verði, að því leyti sem ekki er þörf  fy r i r  þá in nan  sam bandsins.

2. gr.
30 gr. laganna, sem verður 38. gr„ orðist svo:
Heimilt er r ík inu  að stofna uppeldisstöð fv r i r  s tóðhesta og láta s ta r fræ k ja  hana  

und ir  uinsjón og eftirliti Búnaðarfélags íslands. I lppeldisstöðin skal s ta r fræ k t sam- 
kvæm t reglugerð, sem Búnaðarfé lag  ís lands setur og lan db ú n a ð a rráð h e rra  staðfestir.

Þegar kom ið hefur  verið upp  t i l raunab ú i  b ú f já r ræ k ta r  und ir  um sjón  atv innu- 
deildar háskólans, skal s ta r fræ k ja  uppeklisstöðina á því búi, ef aðstaða leyfir.

Þ ekki h ro ssa ræ k ta rráð u n au tu r  Búnaðarfélags ís lands ágæ tan stóðhest, eldri en 
f jögurra  ára, sem eigandinn getur ekki lialdið óvönuðum , er r ík is s t jó rn inn i  heimilt 
að kau pa  h an n  og ráðstafa  honum  síðan sem öðrum  stóðhestum  ríkisins.

3. gr.
37. gr. laganna, sem verður  39. gr„ orðist svo:
Búnaðarfélag ís lands sér um, að sýn ingar á h rossum  fa ri  f ram  á öllu landinu á  

þrem  árum , og sé landinu skipt í þ r jú  sýningarsvæði.



Sýningar þessar skulu vera tvenns konar, sveitasýningar og héraðssýningar,  og 
ha ldn ar  sam a árið  á hverju  svæði. Aðilar að f ram kvæ m d þe irra  eru:

1. Búnaðarfé lag  ís lands hefu r  á hendi f ram kvæ m d h ú fjá rræ k ta r lagan na . Hrossa- 
ræ k ta r rá ð u n a u tu r  þess er s já l fk jö r in n  fo rm að ur  dóm nefndar  á héraðssýningum , 
en geti han n  ekki mætt, sk ipar  s t jó rn  Búnaðarfélags ís lands  m ann  í hans  stað.

2. B únaðarsam bönd, s e m :
a. í sam ráði við ráð u n au t  Búnaðarfélags ís lands í h rossa ræ k t annas t  um  og 

ákveða, hve m arg a r  sveitasýningar skuli ha ld n a r  á sínu sambandssvæði, og 
ti lnefna oddam ann  í dóm nefnd á þeim, og er h an n  áby rg u r  gagnvart Búnað- 
arfélagi íslands.

h. útvega sýningarstað fy rir  héraðssýningar, og skal s taðurinn  valinn og ú thú inn  
fy rir  sýn inguna í sam ráði við h ro ssa ræ k ta rráð u n a u t  Búnaðarfélags Islands.

c. ti lnefna sýn ingars t jó rn  á héraðssýningar, sem sé skipuð þrem  m önnum . H ún 
sér um, að sýningin fari skipulega fram , aðstoðar dóm nefndir  og annast  um  
aðra  þá t t töku  sam bandsins  i sýningunni.

3. Sýslunefndir, er k jósa  tvo m enn í dóm nefnd  á héraðssýn ingar  in nan  s inna 
vébanda.

4. Hrossaræktarfé lög, eða þar, sem þau eru ekki, h reppahúnaðarfé lög , sem útvega 
sýningarstaði fy r i r  sveitasýningar, eftir fy r i rm æ lum  bú nað arsam ban dan na , og 
ti lnefna tvo m enn í dóm nefnd á þær.
Ríkissjóður veitir hú nað a rsam hö nd un um  stvrk  til að s tandast kostnað af sveita- 

sýningunuin, er nem ur  kr . 0.50 á hvert sýn t hross.
T il verð launa  á hv erja  héraðssýningu  leggur r ík iss jóður  10 au ra  fy r i r  h v e rt  fram - 

talið hross  í sýn ingarum dæ m inu, en þó aldrei m inna  en kr. 250.00 til h v e rra r  sýn- 
ingar, enda séu þær ekki fleiri en ein í hverri sýslu, g'egn jö fn u  frainlagi f rá  hlutað- 
eigandi sýslusjóði eða sýslusjóðum. Auk þess greiðir r ík iss jóður  kr. 20.00 til viðbótar 
hverju  I. verð launa hrossi. Sú kvöð fylgir  I. verð launum  á stóðhesta, að jieir skuli 
no tað ir  til undaneld is  næ stu  3 á r  eftir  að verð laun in  voru greidd. Heimilt er að verja  
allt að kr. 200.00 af r íkissjóðsfé til h v e rra r  héraðssýningar,  ti l verð launa  á hrossin, er 
f ram  lir sk a ra  við þolprófun . D óm nefndarm önnum  greiðist þó k n u n  fy rir  s tarf  sitt 
lir sýslusjóði. Búnaðarfé lag  ís lands  se tu r n án a ri  reglur  uni f ram kv æ m d þessara  sýn- 
inga.

4. gr.
A eftir  33. gr. laganna kom i ný  grein, sem verður  41. gr., svo liljóðandi (og hreyt- 

ist gre ina ta lan  eftir þ v í ) :
L an d b ú n að ar ráð h er ra  er heim ilt að veita hú nað arsam hö nd um  leyfi ti l að reka 

veðm álastarfsem i í sainbandi við kappre iðar  og þoljirófun sýn dra  h rossa  á héraðs- 
sýningum, með skilyrðum , er úkveðin verði i reglugerð, sem ráð h er ra  setur. Askilja 
skal í reglugerðinni, að h; h lu ta r  veðfjárins  skuli endurgreiðast vinnendum , en 4« 
þess skal varið  til verð launa á þeim hrossum , sein s tanda sig bezt í keppninni. Vu fjár- 
ins fær húnaðarsam band ið  til að s tandast kostnað af sýn ingunum , og verði afgangur 
af því fé, skal honum  varið til h rossa ræ kta rs ta rfsem i sam bandsins.

5. gr.
A eftir 4T. kafla  laganna kom i ný r  kafli, sem verður VII. kafli og orðist svo:

Ákvæði til bráðabirgða.
93. gr.

Meðan greidd er verðs tuðulsuppbót á laun s ta r fsm anna  ríkisins, skal grciða verð- 
s tuðu lsuppbó t á a llar greiðslur sam kvæm t þessum  löguin, að ra r  en verðlaunaveit- 
ingar á sýningum. Skal verðs tuðulsupphótin  re iknuð  eftir  þeirr i  vísitölu, sem notuð 
er við ákvörðun  verðs tuðu lsuppbótar  til s ta r fsm anna  r ík is ins  á hvei'jum tírna.


